2019年度 一般社団法人室内環境学会 第 1回評議員会 議事要旨

日 時：平成 30年 12月 5日（水）16:00～17:00

場 所：東京工業大学 大岡山キャンパス

     西 9号館 W932教室

出席者：（評議員）東美*，市場*，榎本*，岡本，小座野，

小野*，香川，川上，小林*，神野*，清水，

瀬戸口*，徳村，中井*，中山，野﨑，萬羽

*，平野*，牧野，松木，森田

（理 事）関根，一條

（事務局）橋本，小沼，松木，色摩

（オブザーバー）有村

欠席者：（評議員）東賢，池田，奥村，河原，柳

（監 事）野口

    （事務局）中島

*委任出席

議事次第

川上評議員が進行役となり，評議員会を開催した。

１）平成 30年度決算報告

   小沼会計より平成 30 年度（第 6 期）決算報告が

された。監査報告について，欠席の野口幹事に代

わり関根理事長より説明がなされた。

２）平成 30年度事業および委員会等報告

関根理事長より平成 30 度事業および委員会等の

活動が報告された。会員数の推移，学会誌及びニ

ューズレターの発行，理事会及び講演会・シンポ

ジウムの開催について報告があった。また，総会

資料に基づき，各委員会等の活動報告がなされた。

３）2019年度事業計画について

関根理事長より 2019 年度事業計画について説明

された。学術大会の開催，学会誌等の発行，ニュ

ーズレターの発行，委員会活動・支部活動・分科

会活動・事業活動の推進，調査研究助成の推進，

国際連携の推進，学会活動の活性化等の大枠の方

針が示された。

４）2019年度予算について

関根理事長より，別添の予算が示され，各項目に

ついて説明があった（別添 1）。

５）定款の改正について

関根理事長より、定款変更案が説明された。変更

案は総会にて諮る。

６）評議員の選任について

関根理事長より，新任評議員候補者について提案

があり，本評議員会で 17名が選任された。

７）表彰等

関根理事長より各種表彰の報告があった。

室内環境学会永年賞として，株式会社アイデッ

ク。

平成 29年一般社団法人室内環境学会学術大会大

会長奨励賞は徳村雅弘、王斉、三宅祐一、甲斐

葉子、雨谷敬史「A-01 防炎カーテンに含まれ

る化学構造が未知である難燃剤の定性分析」，及

び劉城準、伊藤一秀「C-08 経気道暴露評価の

ための PBPK-CFD-CSP連成解析モデル」の 2

件。

平成 30年度室内環境学会査読者賞は，小座野貴

弘氏。

平成 30年度室内環境学会賞・論文賞は，鈴木義

浩、野口美由貴、福島靖弘、雨谷敬史、秋山幸

雄、榎本孝紀、山崎章弘、中井里史「携帯型環

境たばこ煙中ニコチン捕集装置の開発」。（受賞

論文は本評議員会に先立って開催したメール審

議によって承認済み。）

池田耕一先生、柳澤幸雄先生を名誉会員に推戴

する。

８）理事長候補選挙の結果報告

理事長候補選挙の開票結果について中島事務局長

より、関根香嘉会員が理事長候補に選出されたと

の報告があった。続いて、関根理事長より新理事

候補が紹介された。

９）次年度学術大会

次年度学術大会は，2019 年 12 月 5～7 日に沖縄

自治会館（沖縄県）にて三宅祐一大会長の主催に

より開催予定であることが関根理事長から説明さ

れた。

以 上

（別添１）

一般社団法人室内環境学会

平成30年9月27日
(予算－前年予算) (単位：円)

科目 予算額 前年予算額 差異 適用
Ⅰ　事業活動損益の部
　1.　事業活動収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,900,000 1,900,000 0 正会員年会費

　　　法人会員会費 1,500,000 1,350,000 △ 150,000 法人会員年会費

　　　学生会員会費 80,000 80,000 0 学生会員年会費

　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0 シニア会員年会費

　　　商標会員会費 50,000 50,000 0
　　会費収入計 3,560,000 3,410,000 △ 150,000
　 事業収入 0
　　　講演会・セミナー収入 200,000 200,000 0 講演会（大阪講演会、JASIS 2019）

      学術大会準備金返却金収入 500,000 500,000 0 平成30年学術大会準備金返却金

　　　学術大会収入 3,000,000 3,000,000 0 平成30年学術大会収入

　　　学会誌等・HP広告収入 400,000 300,000 △ 100,000 学会誌等広告、HPバナー広告

　　　学会誌等販売収入 80,000 80,000 0
　　　印税収入 0
　　　寄付金 300,000 300,000 0
　　　商標管理 50,000 50,000 0
　　事業収入計 4,530,000 4,430,000 △ 100,000
　雑収入
　　　受取利息
　　  雑収益
事業活動収入計 8,090,000 7,840,000 △ 250,000
　2.　事業活動
　　事業費 0
　　　　学会誌等発行費 2,100,000 2,100,000 0 Vol.21（3）、22（1）、22（2）発行、発送、J-STAGEアップ

　　　　講演会事業活動費 0 0 0 講演会謝金、交通費、予稿集印刷、会場レンタル費等

　　　　学術大会事業費 3,000,000 3,000,000 0 平成30年学術大会支出

　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0 平成31年学術大会準備金

　　　　調査研究助成金 300,000 300,000 0 研究助成金

　　　　学術委員会活動費 350,000 300,000 50,000
　　　　出版委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　事業委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　社会連携委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　広報委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　標準法認定管理委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　九州支部活動費 50,000 50,000 0
　　　　関西支部活動費 50,000 50,000 0
　　　　東北支部活動費 50,000 50,000 0
　　　　WG活動費 0 0 0
　　　　国際シンポジウム費 200,000 0 200,000 2019年学術大会海外講演者招聘費

　　事業費計 6,850,000 6,600,000 △ 250,000
　　管理費 0
　　　　会議費 0 0
　　　　交通費・宿泊費 50,000 0 50,000 理事・事務局交通費

　　　　通信運搬費 0 0
　　　　消耗品費 0 0
　　　　事務業務委託費 1,500,000 1,500,000 0 事務局委託費、通信運搬費、消耗品他

　　　　WEBサイト運営管理費 30,000 30,000 0 HP管理費、ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料

　　　　出版諸費用 50,000 50,000 0
　　　　事務局移転諸費用 65,000 0 65,000 法務局登記2件，印鑑証明

　　　　租税公課 70,000 70,000 0 都民税均等割り

　　　　振込手数料 10,000 10,000 0
　　　　雑費 100,000 100,000 0
　　管理費計 1,875,000 1,760,000 115,000
事業活動計 8,725,000 8,360,000 △ 365,000
事業活動費利益（損失） ▲ 635,000 ▲ 520,000 ▲ 115,000

2019年度収支予算書
2018年10月1日から2019年9月30日まで